2

[image: ]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«26» ноября 2021 года                                                                                    №   1432

О проведении муниципального этапа  регионального (заочного) фестиваля  детского художественного  творчества «Новогодний серпантин» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

На основании приказа департамента образования Белгородской области от 24 ноября 2021 года №3450 «О проведении регионального (заочный) фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин» для детейинвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»

п  р  и  к  а з  ы  в  а  ю:

1. Провести с 26 ноября по 15 декабря 2021 года муниципальный этап регионального (заочный) фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – Фестиваль).
2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваль (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (Часовских М.А.).
6. Руководителям образовательных учреждений:
6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
6.2. Направить заявки и творческие работы обучающихся до 07 декабря 2021 года в МБОУ «Центр образования «Перспектива» (м-н Парковый, 27А).
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления образования М.С. Ревякину.

И.о.начальника управления            образования  администрации

Старооскольского городского округа                                                      Л.В.Илюк

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262
Часовских Марина Александровна, (4725)24207

	 	 	Приложение №1
	 	Утверждено приказом  управления
	 	образованияСтарооскольского городского округа  администрации
	 	от « 26» ноября 2021 года №   1432

Положение
о проведении муниципального этапа регионального (заочного) фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин»  для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

Цель и задачи Фестиваля
Цель Фестиваля: раскрытие творческого потенциала детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, выявление и поддержка их творческой инициативы.
Задачи Фестиваля:
· развитие художественного вкуса, творческих способностей, эстетического воспитания детей и подростков;
· привлечение внимания общества к созидательно-творческой деятельности детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья как средству их самовыражения и самореализации;
· приобретение культурологических знаний, необходимых для разностороннего развития детей.

Общие положения
К участию в Фестивале приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся образовательных организаций области в возрасте от 5 до 14 лет (дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья).
В номинации «Методическая копилка» принимают участие педагогические работники образовательных организаций Старооскольского городского округа. Фестиваль проводится в трёх возрастных категориях:
 5-7 лет;  8-10 лет;
 11-14 лет.

Номинации Фестиваля
· «Парад фантазий» (сувениры, талисманы, символизирующие праздники
Новый год и Рождество, символ года «Голубой тигр»);
· «Чудо новогодней игрушки» (новогодние игрушки, ёлочные украшения);
· «Рождественская открытка».

Для педагогических работников:
· «Методическая копилка».

Требования к конкурсным работам
Участники представляют на Фестиваль творческие работы, соответствующие теме Фестиваля.

Номинация «Парад фантазий»
Участники представляют творческие работы в техниках: бумагопластика, вязание, лепка, кусудами, бисероплетение, объёмное оригами, шитьё, пластилинография и др.

Номинация «Рождественская открытка»
Участники представляют праздничные открытки в различных техниках исполнения: гуашь, акварель, цветные карандаши, аппликации из бумаги, компьютерная графика и др. Формат работ не более А3.
Каждая работа сопровождается следующими данными: ФИО автора (полностью), возраст, название работы, образовательная организация по Уставу, ФИО педагога (полностью).

Номинация «Методическая копилка» (для педагогических работников)
На Фестиваль представляются авторские сценарии мероприятий различных форм, имеющие новогоднюю тематику.
Конкурсная работа должна представлять собой законченный сценарий, иметь идейно-тематическую основу, сценарно-режиссёрский ход, композиционное построение (сюжет). В группу авторов может входить до 3-х человек.
Сценарии в номинации «Методическая копилка» принимаются в электронном виде в формате Word (количество листов не регламентируется) на электронную почту МБОУ «ЦО «Перспектива» perspekt.konkurs@gmail.com (тема письма: «Сценарии. Новогодний сувенир»).
Для всех сценариев обязательно указание списка использованной литературы и источников.
Формой мероприятий могут быть: праздник, вечер, программа (игровая, шоу, развлекательная, познавательная), фестиваль, спектакль, театрализованное представление и др.
В творческих работах оцениваются профессионализм, соответствие жанру, наличие стиля, культура и прикладное (методическое) значение работы. Приветствуются инновации и нетрадиционный взгляд на традиционные мероприятия.
Работы, вызывающие обоснованные сомнения в отношении авторства, к участию в конкурсе не допускаются, в случае обнаружения плагиата в любом варианте работа снимается.
Сценарии, представленные на Фестиваль, не рецензируются и не возвращаются.
Титульный лист должен  содержит  следующую информацию:
· название образовательной организации в соответствии с Уставом;
· форма и название мероприятия;
· указать аудиторию (возрастную категорию), на которую рассчитано мероприятие;
· ФИО (полностью) авторского коллектива с указанием должности.
Каждый лист обязательно должен иметь нумерацию, кроме титульного листа.
 Порядок проведения Фестиваля
Для участия в Конкурсе необходимо направить только 06 и 07 декабря 2021 года в МБОУ «ЦО «Перспектива» (м-н Парковый, 27А) следующие материалы: 1) заявку на участие в Фестивале (Приложение №1 к Положению);
2) творческую работу;
3) копию свидетельства о рождении участника;
4) копию справки об инвалидности (заключение ПМПК);
5) согласие на обработку персональных данных (приложение №2 к положению).

Фестиваль проводится в индивидуальном зачёте. Творческие работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут. Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц. Конкурсант имеет право принять участие только в одной номинации. В номинации «Методическая копилка» допускается группа авторов до 3-х человек.
Участник соглашается с условиями Фестиваля, указанными в данном Положении, в том числе даёт согласие на возможное размещение творческих работ на сайтах организаторов Фестиваля.
Организаторы оставляют за собой право использовать работы победителей и призёров в мероприятиях и акциях.

Критерии оценки конкурсных работ Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· исполнительское мастерство – 8 баллов;
· соответствие теме Фестиваля – 5 баллов;
· композиция и сложность исполнения – 5 баллов; - творчество и оригинальность – 2 балла. Максимальное количество – 20 баллов.

Подведение итогов и награждение
Победители и призёры Фестиваля награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.
Творческие работы победителей муниципального этапа направляются для участия в региональном этапе Фестиваля.
Координаторы Фестиваля – Сухарева Елена Александровна, педагогорганизатор, Бочарова Дарья Владимировна, педагог-организатор МБОУ «ЦО
«Перспектива», телефон 24-20-72.

Форма заявки на участие в Конкурсе

ЗАЯВКА на участие в муниципальном этапе регионального (заочного) фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин» для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	ФИО конкурсанта (полностью)
	 Мысин Роман Игоревич

	Дата, месяц, год рождения
	 29.03.2012

	Возрастная категория
	 8-10 лет

	Номинация
	 «Чудо новогодней игрушки»

	Образовательная организация
	 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов им. А. А. Угарова»

	ФИО руководителя (полностью),
	 Малахова Елена Михайловна

	Должность
	 Учитель начальных классов

	Сотовый телефон
	 8-919-431-91-94

	Название работы, техника исполнения
	 «Коробка с новогодними игрушками»

Директор МБОУ 								Г.В.Марчукова
«Средняя общеобразовательная
школа №28 с углубленным
изучением отдельных предметов
им.А.А.Угарова»

	  	Приложение №2
	 	Утвержден приказом  управления
 	образования администрации
 	Старооскольского городского округа от « 26» ноября 2021 года №  1432

Состав
организационного комитета муниципального этапа регионального (заочного)
фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин»  для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Илюк
Людмила
Витальевна
	заместитель начальника управления образования  администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Ревякина Мария Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	3.
	Минченко Светлана Александровна
	ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	4.
	Часовских 	Марина
Александровна
	директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Дурнева
Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	6.
	Лиходей
Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	7.
	Сухарева
Елена Александровна
	педагог-организатор 	МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	8.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор 	МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	 	Приложение №3
	 	Утвержден приказом управления
 	образования администрации
	 	Старооскольского городского округа от «26» ноября 2021 года №  1432

Состав жюри муниципального этапа регионального (заочного) фестиваля детского художественного творчества «Новогодний серпантин»  для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	2.
	Дурнева
Галина
Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	3.
	Алексеев Андрей Иванович
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Волобуева Елена Николаевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «Основная общеобразовательная школа №15»

	5.
	Сайбель Елена  Викторовна
	учитель изобразительно искусства МБОУ « Средняя общеобразовательная школа №34»

	6.
	Шишова Татьяна Ивановна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	7.
	Орлова Наталия Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	8.
	Кононова Елена Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	9.
	Пушкова Наталья
Александровна
	воспитатель МБДОУ детский сад №45 «Росинка»

	10.
	Джаббарова Наргиз Али кызы
	учитель начальных классов МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа»

	11.
	Бабаева Анна Александровна
	воспитатель отделение дошкольного образования «Детский сад «Теремок» МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpeg